
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Floriana Occhipinti, 0932.658802, floriana.occhipinti@istruzione.it  

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

 

LA DIRIGENTE 

VISTO Il decreto del M.I.M. prot. n. 160 del 6 agosto 2025 di autorizzazione alle nomine in ruolo per 

il personale ATA, per l’anno scolastico 2025/2026 e le tabelle di ripartizione del contingente di 

nomina dell’USR Sicilia che prevede per la Provincia di Ragusa l’autorizzazione per i profili 

professionali - assistenti amministrativi n. 4 posti - assistenti tecnici 3 posti - collaboratore scolastico 

n. 33 posti; 

VISTA la nota del M.I.M. prot. n. 180375 del 7 agosto 2025 con la quale vengono dettate istruzioni 

operative concernenti le assunzioni a tempo indeterminato del personale ATA per l’anno scolastico 

2025/2026;  

VISTA la comunicazione dell’USR per la Sicilia – Direzione Generale prot. N. 39441 del 12.08.2025 

relativa alle immissioni in ruolo del personale ATA per l’a.s. 2025/26; 

VISTO il decreto prot. N. 39440 del 12.08.2025 dell’USR per la Sicilia – Direzione Generale recante 

la ripartizione del contingente assunzionale relativo al profilo professionale di DSGA appartenente 

all’area dei Funzionari e dell’elevata qualificazione per l’a.s. 2025/26 che assegna a quest’Ambito n. 

1 posto; 

VISTO l’art. 4, comma 81, della legge 12.11.2011, n. 183, alla stregua del quale è preclusa 

l’immissione in ruolo di assistenti tecnici negli istituti di scuola secondaria di secondo grado ove sono 

presenti insegnanti tecnico-pratici soprannumerari; 

VISTO il proprio decreto con cui è stata determinata la dotazione organica del personale 

amministrativo, tecnico e ausiliario per l’anno scolastico 2025/2026 per la Provincia di Ragusa; 

VISTE le graduatorie provinciali permanenti definitive del personale ATA vigenti per l’anno scolastico 

2025/2026 - per la Provincia di Ragusa, approvate con decreto prot. n. 4510 del 4/08/2025 

DISPONE 

- Per quanto in premessa esplicitato, il contingente autorizzato dal Ministero dell’Istruzione 

con il decreto prot. n. 160 del 06.08.2025 come definito nelle tabelle allegate al medesimo 

decreto, relativo alle assunzioni a tempo indeterminato del personale amministrativo, 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Floriana Occhipinti, 0932.658802, floriana.occhipinti@istruzione.it  

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

tecnico e ausiliario per l’anno scolastico 2025/2026 per la Provincia di Ragusa è ripartito 

come di seguito indicato: 

Profilo professionale*: Contingente posti: Riserve L. 68/1999 Note:  

Funzionari EQ – Ex 

DSGA 

1 0  

Assistenti 

Amministrativi 

4 2 (lettera N) Saturazione aliquota  

8 N e 0 M 

Assistenti tecnici 3 1 lett. N (lett. N); Saturazione aliquota 

7 N e 0 M 

Collaboratori 

scolastici 

33 16 (di cui 14 lett. N e 2 

M) 

Saturazione aliquota  

25 N e 6 M 

 

*non sono previste assunzioni relativamente ad altri profili professionali, al di fuori di quelli di cui 

alla superiore tabella. 

** la percentuale di posti riservati ex L. 68/1999 è dell’8% (di cui 7% riserva N e 1% riserva M) dei 

posti occupati in organico. L’assenza di candidati riservisti N ed M, comporta l’attribuzione 

proporzionale di posti riservati S o R. 

Nel limite del contingente previsto per il suddetto personale, le assunzioni vengono effettuate sui 

posti vacanti e disponibili per l'intero anno scolastico, dopo le operazioni di utilizzazione e di 

assegnazione provvisoria in ambito provinciale e avranno decorrenza giuridica dal 1° settembre 

2025 ed economica dalla data di effettiva presa di servizio.  

Come stabilito dal comma 3 dell’art. 5 dell’O.M.21/2009, le immissioni in ruolo per il profilo di 

assistente tecnico sono disposte nei confronti dei candidati utilmente collocati in graduatoria, che 

siano in possesso, oltre che degli altri requisiti richiesti, anche dei titoli di accesso ai posti di 

laboratorio resi disponibili, in quanto già accertati come vacanti in organico di diritto, all’atto 

dell’assunzione. Nel caso di mancanza di riservisti in graduatoria permanente si procederà per 

scorrimento della stessa. 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Floriana Occhipinti, 0932.658802, floriana.occhipinti@istruzione.it  

Via Giordano Bruno 2 – Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it – PEC: usprg@postacert.istruzione.it – www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

 

La Dirigente 

DANIELA MERCANTE 

 

 

 

✓ Al Personale ATA interessato mediante pubblicazione sul sito www.rg.usr.sicilia.it  

✓ Ai Dirigenti Scolastici delle Istituzioni Scolastiche statali di ogni ordine e grado della provincia di Ragusa  

✓ Alle OO.SS. Provinciali del Comparto Scuola  

 

mailto:usp.rg@istruzione.it
mailto:usprg@postacert.istruzione.it
http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2025-08-25T15:03:20+0200
	protocollo




